

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		6 677 490,18	6 479 080,15
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		675 836,47	411 182,63
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		238 712,51	177 061,86
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		7 592 039,16	7 067 324,64
Ativo corrente			
Inventários		3 444 369,00	3 078 073,01
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		111 633,51	212 502,97
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		1 637 032,62	1 920 299,78
Estado e outros entes públicos		6 343,10	64 157,12
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		807 013,10	260 152,97
Diferimentos		25 265,16	299 263,80
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		3 654 688,12	3 531 080,25
		9 686 344,61	9 365 529,90
		17 278 383,77	16 432 854,54
Total do Ativo		17 278 383,77	16 432 854,54

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		33 732 525,50	33 732 525,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		226 291,00	320,53
Resultados transitados		-62 057 644,52	-66 343 632,66
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		2 112 573,06	1 170 127,19
Resultado líquido do período		-2 113 844,54	-47 189,61
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-28 100 099,50	-31 487 849,05
Total do Património Líquido		-28 100 099,50	-31 487 849,05
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		362 056,00	353 222,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		362 056,00	353 222,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		34 203 305,82	35 916 473,69
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		122 289,27	126 225,79
Estado e outros entes públicos		2 074 987,53	2 060 263,20
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		696 349,97	719 842,48
Outras contas a pagar		7 919 494,68	7 294 176,43
Diferimentos		0,00	1 450 500,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		45 016 427,27	47 567 481,59
Total do Passivo		45 378 483,27	47 920 703,59
Total do Capital Próprio e do Passivo		17 278 383,77	16 432 854,54

Entidade: Hospital do Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.R.**Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2022**

SNC-AP

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Impostos e Taxas		68 548,25	50 662,07
Vendas		0,00	0,00
Prestações de serviços		168 903,36	192 834,12
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		40 431 840,19	39 961 891,32
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(10 603 698,54)	(10 426 331,12)
Fornecimentos e serviços externos		(9 491 219,69)	(8 879 572,81)
Gastos com pessoal		(21 931 260,34)	(20 296 757,27)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	(30 759,10)
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		556 478,37	742 141,88
Outros gastos e perdas		(930 437,25)	(1 025 976,36)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(1 730 845,65)	288 132,73
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(378 677,39)	(311 509,94)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(2 109 523,04)	(23 377,21)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(4 321,50)	(23 812,40)
Resultado antes de impostos		(2 113 844,54)	(47 189,61)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(2 113 844,54)	(47 189,61)